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 کیفی و شناسی زیبایی ابعاد بر تاکید با شهری های بدنه طراحی بر موثر عوامل شناسایی
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 :دانشجوی دکتری مدیریت استراتژیک، دانشگاه صنایع و معادن ایران.پیمان غضنفری

 آزاده آرزه: مربی، کارشناس ارشد معماری، موسسه آموزش عالی صنعتی مازندران بابل.

 

 چکیده
هاای یینای    است. مناظر شهری همواره جنبه های شهری و تاثیرات حاصل از آن شده سبک زندگی جدید، شهرنشینی و انتقال جمعیت به شهرها، موجب اهمیت بدنه

مانناد. دیادگاه مارد      ا باقی میه آیند و همواره در ذهن و یا قابل درک هستند. بدنه شهرها از جمله یناصر خرد منظر هستند که نماینده یک بنا یا فضا به حساب می

پاردازد و منرار    شناسی معماری به بررسی مبانی کیفی و نظری در هر طرح مای  زیبایی باشد.  نسبت به محیط و منظر یکی از وجوه اصلی تفسیر از محیط و منظر می

دنه شهری شهر ساری با تاکید بار بدناه شامابی بوساتان و یات،      شود. پژوهش حاضر به کنکاش در ب به آمایش یناصر خلق این زیبایی و به همراه کیفیت مطلوب می

پرداختاه    های شهری مستخرج و سپس باه تنظایپ پرسشانامه    توصیفی معیارهای طراحی بدنه-ای به روش تحلیلی پرداخته است. با بررسی اسناد و مطابعات کتابخانه

افااار   هاا در نار    اند. تحلیال پاسا    و شاهد بدنه خارجی بوستان و یت بوده  کرده منطقه یبور می اند که روزانه از این شوندگان شهروندان ساری بوده شده است. پرسش

SPSS های آماری غیرپارامتریک کای اسکوئر و آزمون  و آزمونT اسات. نتاایح حااکی از آن اسات کاه جاداره        شناسی به طول انرامیده و استخراج معیارهای زیبایی

گیاری   واری، هویت، وجود فضای سبا و تناسبات بصری دارد که قرارگیری همه این یناصر در کنار یکدیگر و شکل ، ریایت اصل مرد شهری نیاز به اصول نظپ، وحدت

 شود. شناسی، کیفی و ارتقا کیفیت منظر یینی مرمویه شهری می کلی منسرپ به جوانب زیبایی

 شناسی، بوستان و یت، ساری. بدنه شهری، زیبایی کلمات کلیدی:
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 مقدمه 

 ای است ازبی، که هنر پل ارتباط بین آن و انسان است.   زیبایی جاذبه

هاا و کیفیات    ارتبااط نماای سااختمان    توان ترکیب بای  شود که دبیل آن را می نظمی، آشفتگی و نابسمانی از چهره شهر دیده نمی امروزه در ایران، چیای به غیر از بی

شهری، مدگرایی و فرهنگ ساخت، ارزش زمین و ضوابط و قوانین سااخت بدناه شاهری ناا  بارد. یکای از شاهرهایی کاه از فقادان قرائات صاحی              وساز ابنیه ساخت

ب ایرااد  ها در جداره شاهری ایان شاهر، موجا     ارتباط ساختمان باشد. ترکیب و ارتفاع بی برد، شهر ساری واقع در استان مازندران می شهروندان از مفاهیپ شهر رنح می

که با توجه به اقلیپ و کاببد فضای مورد نظار، طراحای تماامی یناصار موجاود در       است. از آنرائی های تصویری در سط  شهر و ید  خوانایی بدنه شهری شده آبودگی

کننادگی و جاذب    ی و کاببدی مناسب در دیاوت توان اظهار داشت که با طراحی اقلیم های مفهومی و تاثیرگذار دارند، همچنین می جداره خیابان شهرها نیاز به موبفه

 است. شهروندان، موجب توسعه اجتمایی و اقتصادی گسترش شده

آورد. تنهاا در آیناه منظار     ایان ماتن را فاراهپ مای     "خوانش"و  "قرائت"اهمیت منظر شهری از آن روست که کلیت شهر را به مثابه یک متن آشکار ساخته و امکان 

هاا، یماق تااریخی شاهر، میااان       های معین، سلایق زیباشناختی، خرده فرهناگ  س حیات مدنی، همچون فقر و غنا، سلطه نهادها و ارزششهری است که ابعاد ناملمو

و منفای  ها امکان ترلی و بروز خارجی یافته و ارزیابی مثبت "نشانه"ایمنی و امنیت جامعه، چگونگی احترا  جامعه به قراردادهای اجتمایی و غیره از طریق نظامی از 

 (.  38-47: 1385سازد)گلکار،  را میسر می

میادان اماا  حساین     هدف از این مطابعات بررسی پایایی و روایی جداره شمابی بوستان و یت ساری بوده که آیا این جداره منرر به با  رفاتن کیفیات بدناه شاهری    

های شهری، هر کدا  باه تنهاایی و یاا باه صاورت گروهای        یا خیر؟  تمامی شواهد بدنه شناسی را دارد ساری شده است یا خیر؟  آیا این بدنه شهری معیارهای زیبایی

تاوان در   خورد که نظیار آن را مای   های شهری شهرستان ساری به چشپ می حاکی از تاری  مکتوب یا نامکتوبی است که یک شهر ترربه کرده است. این تاری  در بدنه

شده است. در ادامه جاداره شاهری    های شهری پرداخته شناسی و بدنه چشپ دید. در این پژوهش به بررسی مفاهیپ زیبایی های ابگو محور خیابان قارن به تمامی جداره

 است. بوستان و یت شهر ساری بررسی شده و در انتها با پرسش از شهروندان اوبویت آنان را برای بدنه شهری مطلوب استخراج شده

 کیفیت محیطی و طراحی شهری

هاای یماده    ملاحظه است. همچنین بحران کیفیت در شرایط کنونی یکای از چاابش   در طراحی شهری تواماً از ابعاد یملی و نظری واجد اهمیتی قابل  مبحث کیفیت

 (.  38-65: 1379های شهری است)گلکار،  کنندگان محیط گیران، مرریان و استفاده سازان، تصمیپ های اساسی تصمیپ شهرها و باببطع یکی از دغدغه

ها کار کارده و   های درونی، یواملی هستند که طراح به طور مستمر با آن باشد. بخشی از محدودیت های درونی و بیرونی می یمل طراحی به تنهایی متحمل محدودیت

باشاند کاه ناه فقاط باه صاورت        ر مای هاای تاثیرگاذا   های دوبتی و ارگان کنندگان، سازمان کند. محدودیت بیرونی نیا شامل کارفرمایان، استفاده دست و پنره نر  می

کناد کاه باا وجاود      هاای طراحاان باه ایان موضاوع ساو  پیادا مای         شود. امروزه تماامی تالاش   ناپذیر بودن طراحی می مستقیپ، بلکه با وضع قوانینی موجب انعطاف

 به خلق آثار مطلوب و با کیفیت بپردازند.   های منحصر به فرد هر پروژه، یلاوه بر تصحی  یوامل نامطلوب موجود، های طراحی و وجود دا  ناهمواری

 شناسی مفاهیم زیبایی

ای میان اجاای آن باشاد.   کند. تمامی یوامل موثر در بنا بایست با یکدیگر سنریده شوند تا نتیره کار مصابحه شناسی در معماری نقش بساایی را ایفا می مقوبه زیبایی

ری خوب است. منظور از یک واژه خوب از یکسو ریایت تمامی قوانین فیایکی بناا، یوامال اقتصاادی، کااربردی و     بدیهی است هدف هر معمار خوب ارائه یک اثر معما

بخش است. آزادی یمل معمار محدود است و وظیفه ساختاربندی زیبای بناها نیا به او محول شاده اسات    مانند آن و از سوی دیگر تشکیل یک ساختار زیبا و رضایت

شناسی این اسات کاه چگاونگی محایط      شناسی فراوان است. هدف زیبایی های زیبایی او خلق یک اثر معماری زیبا، یعنی یک اثر خوب با ویژگیو بدین ترتیب، هدف 

 (.  53: 1394پیرامون و جایگاه شخص در آن را به معنای واقعی درک کند)گروتر، 

 شناسی ادراک بصری و زیبایی

رو فرآیند ادراک همواره با شناخت انساان از محایط هماراه     کننده بستگی دارد. از این نگرش و ارزش حاکپ بر تفکر ادراکادراک، فرآیندی هدفمند است و به فرهنگ 

: 1389گیرد)متاوبی،   های ماا را در بار مای    های شهری همه حس شناسی از محیط اساساً بصری و وابسته به زیبایی است، با وجود این ترربه محیط است. درک زیبایی

گردد و محیطی کاه از طریاق ایان     ای نو از محیط اطراف می کند؛ حس بینایی موجب دریافت ترربه ترین نقش را ایفا می (. در این میان حس بینایی اصلی139-1۲3

د و تااثیرات مخارب و   های فیایوبوژیک آن دار شود، محیط بصری نا  دارد. محیط بصری تاثیری مستقیپ و غیرمستقیپ بر انسان و رفتار و حتی ویژگی حس درک می

ر شاهرها گذاشاته   یا مثبت آن در شهر غیر قابل انکار است. امروزه به دبیل ید  وجود دانش بصری مناسب و همچنین تاثیرات شدیدی که یملکردگرایی مدرنیساپ با  

 (.16: 1391معنی، است، اغتشاش و ناهنراری بصری را بیش از پیش بر محیط بصری انسان تحمیل کرده است)پورجعفر و یلوی با اب 

 شناسی کالبدی زیبایی

شناسی کاببادی یاواملی همچاون یناصار      توان اظهار داشت که ساختار و کیفیت هندسه تاثیر به ساایی بر کاببد دارد. در زیبایی شناسی، می در ارتباط با بحث زیبایی

ن رویکرد جذابیت بصری بر اسااس ترکیاب منااظر قابال دسترسای و تتییارات در       نظمی و تناسبات تاثیرگذار هستند. در ای طراحی، ترکیب احرا  و اشکال، نظپ، بی

 گیرد. دهنده طرح مورد بررسی قرار می منظر مطرح است که برای ارزیابی آن مواردی همچون فر  مصاب ، سبک طراحی و تعداد یناصر تشکیل

پیچیدگی، رنگ و سایه روشن محیط ساخته شده و طبیعای اسات. یکای از رویکردهاای     شناسی کاببدی نقش و تاثیر اشکال، تناسبات، ریتپ، مقیاس،  موضوع زیبایی 

 ها در   ا در نظر گرفتن این یناصر و کاربرد آنالی هندسه محیط شروع و باوجه به یناصر اصات. این رویکرد با تای کاببدی، رویکرد گشتابت اساشناس پ در زیباییامه
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توان محیط را به این یناصر ترایه کرد. در ترکیب، بحث اصاول ساازماندهی    شامل نقطه، خط، سط  و حرپ است، که می شود. در این حابت یناصر ترکیب دنبال می

 (.7: 1394مدنظر است)جمابی و جمابی،  3و نهایت سادگی ۲، وحدت، هماهنگی، نظپ، ایراز1یناصر

 های شهری در منظر شهر شناسی جداره زیبایی

شود بیننده توجاه خاود را باه اثار معطاوف داشاته و از احسااس وحادت و          پردازد که سبب می ای از اصول می شناسی یا یلپ آنچه زیباست به بررسی مرمویه زیبایی

زیباشناسی در معمااری بار رواباط     دهد. ترربه نشان داده است که  می  های کاببدی شیء را مورد توجه قرار هماهنگی در ادراکات حسی آن بذت برد. این زیبایی جنبه

-39: 1385سازد، مثل ضرباهنگ )ریتپ(، رنگ و ساایه و روشان اساتوار اسات)ویتیک،      ها را خوشایند و بذت بخش می ها، تعریف فضا و یناصری که آن انتاایی شکل

د در سط  شهر و کاببد شاهری و همچناین فرهناگ و اقلایپ     های شهری زیباشناسانه  ز  است که به تمامی یناصر ضروری و غیرضروری موجو (. برای خلق بدنه۲8

 مورد نظر توجه شود. 

 است: شناسی شهری در ادبیات و متون مورد اشاره قرار گرفته چهار رویکرد در زیبایی

 شناسی کاببدی زیبایی -1

 شناسی روانشناسانه زیبایی -۲

 محور شناسی کارشناس زیبایی -3

 (4: 1389محور)کریمی مشاور،  شناسی مرد  زیبایی -4

 منظر شهری

ای از  ماند حاصال تعامال میاان انساان )نااظر( و محایط اوسات. منظار شاهر مرمویاه           منظر شهری کلیتی است که حتی پس از ترک محیط نیا در خاطر انسان می

است. منظر شهری درواقع کلیت باه   شده ای اقتباس شود که از ظرفیت فرهنگی یا منطقه شود که به آن معنایی استوار داده می هاست. وقتی کلیتی ذهنی می گشتابت

(. از ساوی دیگار ذکااوت معتقاد     3۲: 1389بخشد)منصوری،  ها، معانی و چیاهایی شبیه به آن واقعیت می هاست که به مفاهیپ ارزش ای از نمادها و نشانه هپ پیوسته

بیناد. از   ها و فواصل و ابعاد گوناگون، خود را با پدیده شهر مواجه مای  ها مقیاس شود چرا که مخاطب در حوزه های متنویی مطرح می است که منظر شهری در مقیاس

های بصری سط  کل شهر، مقیاس میانی که به قابلیت هویات و خصاایص    توان بررسی مناظر شهری را در سه مقیاس منظر کلان که به بررسی قابلیت یک دیدگاه می

(. اماا متاسافانه هایک یاک از     ۲6-37: 1385پردازد، تعریف کرد)ذکاوت،  ای سیمای فضای شهری میه مناطق و در نهایت مقیاس خرد که به تشخیص هویت کیفیت

ساازان و   است. بسیاری از شهرهای موجود در کشاورهای در حاال توساعه، قرائات مخاطاب بارای تصامیپ        این یناصر در طراحی منظر شهری مورد توجه قرار نگرفته

یست. این درحابی است که خاطره نامانوس منظر شهری با طراحی نامطلوب به صورت دائمی، خوانش مخاطب را تحات تااثیر   گیران از ارزش با ئی برخوردار ن تصمیپ

 دهد. قرار می

 های منظر شهری مولفه

ااء کاببادی منظار   کننده و مستقر در آن قابل شناسایی است و شخصیت آن تابع چگونگی و نظپ حاکپ بین این یناصار اسات. اجا    فضای شهری توسط یناصر محدود

ر شاهروندان  فضای شهری یبارتند از کف، بدنه، سقف و یناصر مستقر در فضا. بدنه فضای شاهری دارای ساهپ بسااایی در قرائات مخاطاب از شاهر و تاثیرگاذاری با        

 (.143: 1385است)پاکااد، 

 بدنه

شود. کاببد فیایکای منظار یاا     ها در مراورت یکدیگر بدنه گفته می ساختمان دهد. به مرموع نمای ای از منظر یینی شهر را تشکیل می ها بخش یمده نمای ساختمان

اند کاه دارای حراپ    است. فضای شهری به طور معمول توسط تعدادی توده ساختمانی محدود تعریف شده نمای شهری از سه موضوع جداره، با  و زمین تشکیل شده 

باشند. فصال مشاترک    ها یک سط  بسته یا احرامی از بناها می کننده فضا هستند. بدنه ناصر یمودی محدودباشند. بدنه ها، ی و سط  قابل رویت از فضای یمومی می

 شود)همان(. سط  بدنه با آسمان، خط آسمان و محل برخورد جداره با کف، مسیر خط زمین نامیده می

 های شهری دهنده نما و جداره عناصر تشکیل

( خاط  3هاای افقای؛    ( ریاتپ ۲های یماودی؛   ( ریتپ1کند. ارکان یبارتند از:  ی به دو جنبه اساسی ارکان و اجاا اشاره میشناختی نماهای شهر توسلی در بررسی شکل

رساد و معرفای دو    بندی مطلوبی به نظر می بندی اخیر، دسته (. دسته110: 1376(جائیات نما در طبقات)توسلی، 3ها،  (پنرره۲(ورودی، 1آسمان و اجااء یبارتند از : 

 تر نمود و تقسیپ بندی زیر را ارائه داد: توان اجاای نما را کامل رود و در تکمیل آن می مت ارکان و اجااء از محاسن آن به شمار میقس

(تائیناات  7 (مصاب  نماا؛ 6( ببه با  یا خط آسمان؛ 5( سبک ازاره؛ 4(سطوح پر و خابی؛ 3شود؛  بندی قاب می ها که خود شامل شکل قاب، بخش (پنرره۲ها؛  (ورودی1

 ها و ... .  ها، پله ها و ستونچه ها، ستون (جائیاتی همچون بابکن8ها و ... ؛  ها و درب طبقه اول، ببه با ، دور پنرره

باه حفا    است. بر این اساس در طراحی یک نمای شهری، یلاوه بر توجاه   بخش افقی )پایه، میانی، تاج/با ( و کنح تشکیل شده 3بخش یمده؛  4یک نمای شهری، از 

تاوان باا اساتفاده از تتییار در رناگ،       بخش مذکور، شخصیتی ویژه به هر کدا  بخشید. برجستگی شخصیت را مای  4شهری، باید بتوان با شناسایی   یکپارچگی جداره

تتییار در ترتیاب و تنظایپ قرارگیاری اجاااء و       بافت، تنوع مصاب  و با تتییر در تناسبات اجاای نما و یا تتییر در میاان سط  پر و خابی و ... ایراد کرد. همچناین باا  

 (.34: 1386بندی میان یناصر و اجاای هر بخش، که با بخش دیگر متفاوت است، شخصیت آن بخش را متمایا نمود)توسلی،  ارکان و نیا گروه

                                                           
1
 Inclusiveness 
2
 Conciseness 
3
 Maximal Simplicity 
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 اصول و معیارهای طراحی بدنه شهری

داناد   ای مای  نظپ را اوبین اصل از اصول ششگانه ۲باشد. ویتروویوس ا  و ترتیب می: نظپ به معنای وسیع کلمه مبینّ وضع کیفیتی است که دارای نظ1نظپ .1

وجاود آورد و   ها توافاق و تناساب باه    بخشد و میان آن هاست. وی معتقد است که نظپ به اجاای متفر ، یک اثر اندازه درخور می که معماری وابسته به آن

هایی از اجاای خود اثر طرحی و ساخته شود، کال اثار یکنواخات و     نا که اگر تما  اثر بر اساس مدولداند، بدان مع این امر را تنظیمی بر اساس کمیت می

 گرفت. (. این روشی است که در یونان باستان در طراحی معابد مورد استفاده قرار می186: 1388گردد)ویتروویوس،  منظپ می

هاای مرااور نظاپ     ها استفاده کرد که این تکرار خود باه خاود در سااختمان    یناصر مشترک و تکرار آن توان از ها: برای نظپ بخشیدن به نماها می نظپ در طراحی بدنه

 کند. ایراد می

دهناده وحادت نیاا     آورد بلکاه نشاان   وحدت: کلیتی مطلوب که در نتیره اتحاد و توافق اجااء فراهپ شده باشد نه تنها ترکیبی برخوردار از نظپ پدید مای  .۲

تارین یوامال موجاد وحادت شاکلی و اساتحکا  بصاری در نماسات و ایان           رتیب و نسبت و تناسب روزنه در بدنه یکای از مهاپ  هست. آرایش و نظپ و ت

 (.115: 1376خصوصیت نه تنها در یک نما بلکه در مراورت با نماهای دیگر مطرح است)توسلی، 

هاا و ایرااد    ها، نسبت درست سطوح بااربر باه ساطوح پنراره     وحدت در طراحی بنا: وحدت نما حاصل یگانگی و تقویت محور مرکای، تقسیپ و ترتیب و ارتباط روزنه

 ید)همان(.  آ تعادل میان نیروهای بصری در یک نماست. وحدت مرمویه نماها به مثایه یک کل در نتیره ارتباط و مراورت مطلوب نماها فراهپ می

اط تعادل: تعادل به معنای همبستگی و برابری اجااء و نیروها در یک ترکیب است. در هنرهای ترسامی ایان مفهاو  باا براباری نیروهاای بصاری در نقا         .3

هاای واقاع در   کناد کاه کلیاه نیرو    معتقد است که سیستپ ادراکی انسان زمانی تعادل را درک مای  3گردد. بر این اساس است که گروتر مختلف بررسی می

بایست نیروهاای مسااوی در دو    کنند. زیرا در ترازو می میدان دید بطور متقابل یکدیگر را خنثی کنند. این مفهو  را معمو ً با تصویر یک ترازو مقایسه می

 رد.توان به اهمیت نقش تقارن در ایراد تعادل پی ب گاه قرار بگیرند تا تعادل ایراد شود. از این بیان می سوی تکیه

های بصری نما. برای دستیابی به آراماش در نماا، تماا  نیروهاای      ها: تعادل در بدنه فضاهای شهری یبارت است از همتراز یا مساوی کردن وزن تعادل در طراحی بدنه

اناد باه    نیروهایی که در جهت یمودی واقع شدهگیرند، باید با جمع  بصری در یک نما باید یکدیگر را خنثی کنند. برای مثال جمع نیروهایی که در جهت افقی قرار می

 حال تعادل درآیند)همان(.

ای مساتقل از انادازه)همان(. تناساب ارزشای      نسبت، تناسب: منظور از تناسب، رابطه میان ابعاد مختلف یک فضا یا یک شیء و یا یک ترکیب است، رابطه .4

کاه   هایی وجاود دارد؛ در صاورتی   های مختلف چه نسبت اکی از آن است که بین اندازهاست ذهنی که تنها در ارتباط با شکل قابل بررسی است. این امر ح

 (.۲0۲: 1383های واقعی است)گروتر،  مقیاس گویای اندازه

ماهاا )کال بارگتار(    نما به مثابه یک کل کوچک اهمیات دارد. در مرمویاه ن   ها به تما  تناسب در طراحی بدنه: در یک نما، نسبت اندازه اجاا به هپ و نسبت اندازه آن

اند، اهمیت دارند یکی از مواردی کاه ترکیاب کلای نماای      ها با هپ و همچنین بسیاری یناصر دیگر که ناظر را احاطه کرده سلسله ارتباطات میان اجاا یک بدنه و بدنه

کیب توده بدنه خیابان در دو ساه طبقاه اول و باه ویاژه     دهد، نسبت نامطلوب ارتفاع طبقه همکف نسبت به سایر طبقات است. تر توده محصورکننده را زشت جلوه می

هاای معماوبی کاه ارتفااع      شود باید از تناسب مطلوب نسبت به طبقات با  و جذابیت بصری  ز  برخوردار باشد. در حابات  ها را شامل می ها و ورودی همکف که متازه

گیارد و   شود اما در مواردی که طبقه همکف به یلت کارکرد ویژه به ناچار ارتفاع بیشاتری مای   ای از نظر بصری ایراد نمی طبقه همکف و طبقات با  یکی است مسئله

تواناد محال قرارگیاری تابلوهاا و      توان با نوار جداکننده افقی )رکن افقی( کاه مای   نشینی هپ دارد. این اختلاف ارتفاع و ضعف تناسب را می نسبت به طبقات با  یقب

 (.11۲: 1379مود)توسلی و پارسی، اطلایات  ز  باشد، اصلاح ن

ها در نماها و یناصر شهری با یکدیگر است و مقیاس انساانی باه ارتبااط قامات انساان باا        ها و نسبت ای از اندازه مقیاس: مقیاس در واقع مقایسه مرمویه .5

 (.1۲1: 1376شود)توسلی،  نمای فضای شهری مربوط می

ز  است که بتواند به کمک آن ابعاد فضا را در طول و ارتفاع تعیین نماید. یناصری با مقیاس مشخص که در هار دو بعاد   مقیاس در طراحی بدنه: ابااری برای بیننده  

ن ای باشاد کاه تعیای    کار گرفته شده است باید به گونه گیری را تسهیل نماید. سلسله مراتب ابااری که بعنوان مقیاس به یمودی و افقی در فضا قرار گیرند تا این اندازه

ای باشد کاه بارای اکثار مارد  آشانا باشاد. منتهاای         ارتفاع ساختمان را ساده و قابل درک نماید. برای مثال مقیاس مرجع برای تعیین ابعاد مرمویه بارگتر در اندازه

منتهاای دیگار طیاف، یناصاری در مقیااس      تواند ارتفاع یک ساختمان دو طبقه تراری باشد که برای اکثر مرد  آشنا باشاد. در   بارگتر این سلسله مراتب مقیاس می

 (.54: 1387انسان اباار مناسبی برای تعیین اندازه باشد)هدمن و یازوسکی، 

دهنده یک پدیده یا اثر وجود دارد. هماهنگی، زیبایی و متوازن بودن اجاا اسات. ایان    : هماهنگی یا هارمونی نظمی است که بین اجاای تشکیل4هماهنگی .6

د که اجاای یک اثر ارتفایی متناسب با طوبشان داشته باشند و در یک کلا  آنگاه که همه اجااا در یاین تناساب باشاند)ویتروویوس،     آی امر آنگاه پدید می

1388 :۲43.) 

اماا باا تناسابات    هاا یاا مرمویاه درهاا      هماهنگی در طراحی بدنه: توسلی یکی از یلل هماهنگی در فضای یک اثر معماری یا شهری را به کار بردن یکی از انواع طا 

کند که هماهنگی در ترکیبات معماری به کار گرفتن اشکال و اجاای ساده هندسی است و هر اندازه تناوع شاکلی اجااا زیاادتر      نقل می 1داند و از فرانک اُر مختلف می

 (.131: 1376شود)توسلی،  باشد حصول هماهنگی دشوارتر می
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هاا،   هاای یماودی و افقای پنراره     تار میاان ریاتپ    کند که میان ارکان و اجاا بناها و به یباارت دقیاق   ا میپیوستگی و تداو : بدنه خیابان وقتی مفهو  پید .7

آمده نما، سطوح پر، نما و رنگ مصاب  ارتباط وجود داشته باشد. این ارتباط پیوستگی و گسستگی دیاد نااظر را در    ها، سطوح یقب نشسته و پیش ورودی

 ن وضعیت آرامش بصری را از میان خواهد برد)همان(.پی خواهد داشت و تکرار فراوان ای

آمادگی و   کناد. پایش   پیوستگی و تداو  در طراحی بدنه: طرح بنای جدید در خیابان اگر از خط و ردیف )بناهای( خیابان پیروی کند سیمای خیابان را خوشایند مای 

تواناد جاباب باشاد کاه مرمویاه پیوساته و مارتبط         بارد. سایمای خیاباانی مای     ن مای نشستگی بناها در مسیر یک خیابان جذابیت بصری فضای خیابان را از بی یقب

 های ببه خیابان در خط مسیر خیابان باشد)همان(. ها، خط فضای خیابان را تعریف کند. به یبارت دیگر ترتیب استقرار ساختمان ساختمان

ای در صفحه قابال بحاث اسات کاه ممکان       تک ستون تنها به ینوان نقطه یا دایره ریتپ: مفهو  ریتپ با مفهو  تکرار ارتباط قوی دارد.  به ینوان مثال یک .8

سازی خود باشد. اما همین که دو ستون در کنار هپ قرار گرفتند معرف خاصیتی بیشتر هستند. آنهاا باا حرکات، یاک ریاتپ       است فقط مبین شیوه ستون

 (.۲71: 1395کنند)موتین،  ایراد می

های شهری به نحوی به کار گرفته شود که موجب ایراد یکنواختی گردد. زیرا که تکارار بایش از حاد     یقیده توسلی ریتپ بایستی در بدنههای شهری: به  ریتپ در بدنه

 (.  73: 1386گردد)توسلی،  دستی و یکنواختی نما می ابمانی در نما بدون هیک نقطه تاکیدی چشپ را خسته کرده و بایث یک

 پیشینه تحقیق

هاا در   های شهری انرا  شده است. همگی این پاژوهش  وع تفکر مدرن و روی آوردن مرد  به زندگی شهری، مطابعات بسیاری در خصوص طراحی بدنهبا افاایش و شی

 های شهری انرا  شده است. هایی برای بررسی و بهبود جداره صدد یافتن روش

 "های تاثیرگذار در طراحی بدنه فضای شهری، نمونه موردی میدان بهارستان تهاران  موبفه بازشناسی مفهو  منظر شهری و"ای تحت ینوان  (، در مقابه1396بهرامی )

دهناده   ای و با مروری بر مفاهیپ و تعاریف منظر شهری و سپس جداره شاهری، باه شاناخت اجااای تشاکیل      تحلیلی و اطلایات کتابخانه-با استفاده از روش توصیفی

هاای شامابی و    دهد. بدین منظاور تماامی ارکاان بدناه     موردی، یعنی میدان بهارستان تهران را مورد تحلیل و ارزیابی قرار می پردازد و در ادامه نمونه منظر جداره می

شامند  دهد که اجاااء و ارکاان ارز   ها نشان می شناختی جداره شکل  بندی تحلیل دهد. جمع کار رفته در آنها را مورد مطابعه قرار می جنوبی میدان بهارستان و مصاب  به

مسئله اصلی فرسودگی و ناپایداری ابنیه ارزشمند موجود اسات، باذا در ماورد بهساازی کاببادی، خاط آسامان و         باشند. ها مسلط می قدیمی تقریباً همچنان بر جداره

بایست اختلاف ارتفااع   آسمان موجود می شود. به منظور تعدیل و تداو  خط ها ارائه می آینده بدنه وسازهای جدید، پیشنهادهایی برای طراحی شهری و معماری ساخت

های دو بعدی، تبلیتاتی و نمایشی جبران شود. در مرحله بعد بایستی مرمت و بهسازی نماهاای   میان ابنیه بلند مرتبه و کوتاه با افاایش تعداد طبقات و یا تعبیه دیواره

 ن خوانایی این جداره را گسترش داد.توا فرسوده و با ارزش موجود، در دستور کار قرار گیرد. به این ترتیب می

هاای شاهری، نموناه ماوردی: خیاباان چهارباا         شناسی در ارتقاء سط  کیفای نماای بدناه    واکاوی نقش زیبایی"(، در مقابه با ینوان 1396بخش ) پور و جهان جاسمی

ناماه   شناسای از پرساش   نتایح حاصل از تعیین سط  ترجیحات زیباایی  های شهری در خیابان چهاربا  با ی شهر اصفهان را از طریق ارتقاء سط  کیفی بدنه "اصفهان

کاربردی است و در حوزه مطابعات میادانی روش پیمایشای باا ابااار گاردآوری      -ای اند. این پژوهش که به روش توسعه مرد  و کارشناسان هدف اصلی مطابعه قرار داده

هاای پاژوهش از بعاد     پاردازد. یافتاه   های مورد بررسای مای   های پراکندگی داده شد، به بررسی شاخصبا نامه متخصصان و مرد  می داده و به صورت مشاهده و پرسش

گرایی و وحادت در   های هویت، زمینه های ورودی، تقارن و نورپردازی در ابعاد یینی و شاخص شناسی از دیدگاه مرد  و کارشناسان نشان داده است که شاخص زیبایی

توان به ینوان راهکااری باه    های شهری را می گیرند. بدین منظور تدوین ضوابط و راهنمای طراحی بدنه های شهری قرار می بی نمای بدنهابعاد ذهنی در اوبویت ارزشیا

-ی و تااریخی اقتصااد -های غیربومی که در شرایط اجتماایی  توان با ابگوگیری صرف از انگاره منظور کنترل این موارد پیشنهاد نمود. اببته این امر واض  است که نمی

اند، به تادوین راهنماای طراحای بدناه شاهری رساید. در ایان راساتا، راهکارهاایی نیاا بار اسااس ابعااد               سیاسی کاملاً متفاوتی با شرایط شهرهای ایران شکل گرفته

 کند.  های شهری استفاده می ط  بدنهگرایی و وحدت برای ارتقا س شناسی ارائه گردیده است که از مفاهیپ تقارن، ورودی، نورپردازی، هویت، زمینه زیبایی

، به منظاور  "های شهری، نمونه موردی شهر ماهشهر خیابان اما  خمینی آرامش پنهان فر  و رنگ در سیمای بدنه"ای با ینوان  (، در مقابه1395رحمانی و همکاران )

ای را بار روی جاداره خیاباان اماا       دهنده این فضاها مطابعاه  ه رفتارهای شکلپویایی بیشتر فضاهای یمومی در شهرها و برای برآورده ساختن نیازهای مرد  و توجه ب

هاا چاه تااثیری در ارتقاای      هاا و رناگ   اند. این پژوهش به دنبال پاس  به این پرسش اساسی است که ابگوها و قلمروهای رفتاری فار   خمینی شهر ماهشهر انرا  داده

هاا باا اساتفاده از طراحای پرسشانامه       توان به آن دست یافت؟ در این پژوهش به تحلیل کمّی شاخص و چگونه می کیفیت روانی مرد  از معابر و سیمای شهری دارند

دهد که با توجه به نقش حیاتی فر  و رناگ بار زنادگی انساان باا کااربرد و همنشاینی         رفتاری بر اساس حرپ نمونه پرداخته شده است. نتایح این پژوهش نشان می

توانند با اخاذ راهکارهاای مناساب از بسایاری از مشاکلات رفتااری        ا در کاببد شهری، چه از بعد زیبایی و چه از بعد هویت، طراحان شهری میه ها و رنگ مناسب فر 

 ناشی از زندگی شهری را کاهش داد. 

 روش تحقیق

تحلیلای  -بینی شده از نوع توصایفی  این مقابه پژوهشی است که طی یک پروژه قیاس شهری به انرا  رسیده است و بنا به ماهیت، موضوع و اهدافی که برای آن پیش

 دیگار  زاویاه  از بناابراین  گردیاده،  اساتفاده  نیاز مورد اطلایات گرداوری برای مصاحبه و پرسشنامه اباار پژوهش این در آنرائیکه و در زمره تحقیقات کاربردی است. از

 صاورت  دو باه  تحقیاق  ایان  انراا   بارای  نیااز  ماورد  اطلایاات . کارد  قلماداد  تاوان  مای  نیاا ( survey research( )میادانی ) پیمایشای  تحقیق یک را پژوهش این

 ایان  از نفار  ۲50 روزاناه  ها بررسی طبق که اند بوده و یت بوستان از بازدیدکنندگان پژوهش این آماری جامعه. است گردیده آوری جمع میدانی و( ای کتابخانه)اسنادی

                                                                                                                                                                                                    
1

 Frank Orr 
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.  .اسات  گرفتاه  انراا   افاراد  از پرسشگری مورد که است پرسشنامه یدد 148 با برابر مورد این در آماری نمونه تعداد مورگان جدول طبق که کنند می بازدید مرمویه

 .است گرفته قرار آزمون مورد فریدمن بندی رتبه آزمون و اسمیرنوف-کلموگروف آزمون ای، جمله دو نانپارامتریک آزمون از ابتدا درSPSS تحلیل در

 
 معرفی نمونه موردی )بوستان ولایت(

 مهرمااه  در ایرانی با  بر تاکید با مازندران استان مرکا و ساری شهرستان در شهروندان هنر و فرهنگ سط  ارتقا هدف با که است ای موزه پارک ساری، و یت بوستان

 و  بازساازی  اناد،  باوده  مرمات  قابل که پهلوی دوره های ساختمان از تعدادی و شده جانمایی ساری سابق پادگان مکان در و یت بوستان. شد  شروع آن احداث ،1394

 روناد  پیااده،  مسایر  در گذاشتن قد  محوطه، به ورود از پس و پارک اصلی ورودی درب سر ورود، ابتدای در. اند شده احداث و طراحی جدید های ساختمان از تعدادی

 پیااده  اصالی  مسایر  راهنماای  بعادی،  نما آب به منتهی و روبرو مسیر انتهای تا متر 345 متراژ با مسیر طول در راه آب سپس و نما آب. بود خواهیپ شاهد را ایرانی با 

 خاناه  ،(گاابری ) نگارخاناه  موسایقی،  خاناه  روبااز،  تئااتر  آمفای  خارجاه،  اماور  وزارت سااختمان  شاورا،  ساختمان شهر، بانک:  همچون فضاهایی مسیر ادامه در. است

 تااریخی  آثاار  گنریناه  اساتان،  دانشوران خانه مسرد، سینما، دیریتال، کتابخانه مهر، سرای ،(گردی ساری تور و تئاتر خانه نرو ، و یلو  خانه معمار، خانه)هنرمندان

 .  داشت خواهیپ رو پیش را بهداشتی سرویس تعدادی و کلایمکس دوچرخه، ایستگاه کودک، و مادر اتا  شناسی، مرد  موزه مازندران، طبیعی تاری  گنرینه ساری،

 تاریخچه

طباق مصاوبه    1388است. محل پروژه در دوران پهلوی پادگان ارتاش باوده و در ساال     بودهبوستان و یت ساری، پروژه بازسازی و بازپیرایی پادگان سابق شهر ساری 

پادگاان باه ماایاده     139۲ارتش درخواست تفکیک زمین کارد و در ساال    1390مرلس که تمامی مراکا نظامی باید از شهر خارج شوند به دبیل این مصوبه در سال 

 ( در حال بازسازی و بازپیرایی و تبدیل به بوستان و یت است.1396حال حاضر ) گذار واگذار گردید. در گذاشته شد و به سرمایه

 موقعیت و مساحت 

است. این زمین با قرارگیری بین چهار مسیر سواره، از شمال باه میادان اماا      در ضلع جنوبی بافت مرکای شهر، قرار گرفته 4ناحیه  1بوستان و یت ساری در منطقه 

شاود. بوساتان و یات در     آهن منتهی مای  بق(، از سمت شر  به بلوار ارتش، از سمت غرب به خیابان مازیار و از سمت جنوب به میدان راهحسین)میدان شهرداری سا

 یابی شده است.   هکتار مکان 7قسمتی از زمین پادگان سابق، به مساحت تقریبی 
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 های تحقیق آزمون فرضیات و تجزیه و تحلیل یافته

    :تحقیق متتیرهای بودن نرمابیته بررسی
 ها داده توزیع بودن نرمال بررسی برای اسمیرنوف-کلموگروف آزمون نتایح ،1 شماره جدول

 ها شاخص فرضیه اصلی

  تاثیر بوستان و یت بر ایراد خاطره جمعی

148 N 

3.97 Normal Mean 

0.71 Parameters Std.Deviation 

0.۲7 Most Extreme Absolute 

0.۲5 Positive Differences 

-0.۲7 Negative 

3.3 Kolmogrov-Smimov Z 

0.000 Asymp. Sig 
 

 کمتار  جادول  Zمقادار   از، تحقیاق  اصالی  فرضایه  به مربوط متتیر برای اسمیرتوف-کوبموگروف آزمون در Z مقدار دهد می نشان 1 شماره جدول نتایح که همانگونه

 را هاا  داده توزیاع  تاوان  نمای  و گردیاد  دار معنی نرمال توزیع با متتیر این در ها داده توزیع تفاوت بذا گردید بیشتر( 0.05) مراز خطای از نیا داری معنی سط  و شده

 .گردید استفاده ای دوجمله نانپارامتری آزمون از تحقیق اصلی فرضیه آزمون برای دبیل همین به. کرد فرض نرمال

 فرضیه اصلی تحقیق: -

  H1شهری موثر بوده است. و یت بر طراحی مطلوب بدنه بوستان خارجی نمای رسد به نظر می -

  H0موثر نبوده است. شهری بدنه مطلوب طراحی بر و یت بوستان خارجی نمای رسد می نظر به -

 بر و یت بوستان خارجی تاثیر نمایهای متوسط و با تر در خصوص  های کمتر از متوسط با پاس  ای برای قیاس فراوانی پاس  جدول زیر نتایح آزمون دو جمله

 است. شهری بدنه مطلوب طراحی
 ای جمله دو آزمون ، نتایح۲جدول 

Asymp. Sig. 

(۲-tailed) 
Test Prop. Observed 

Prop. 
N Category  

0.000a 0.50 0.۲4 

0.76 

 

100 

36 

11۲ 

 

148 

<=3 

>3 

 

Grou

p1 

Grou

p۲ 

 

Total 

 میاان چه تا را و یت بوستان خارجی نمای

 ارزیابی موثر شهری طراحی مطلوب بدنه بر

 کنید می

 باا . اسات  باوده  درصاد  76 یاا  و 11۲ متوسط حد از بیشتر های پاس  فراوانی و%( ۲4) مورد 36 متوسط از کمتر های پاس  فراوانی دهدکه می نشان نیا ۲ جدول نتایح

 رد صافر  فرضایه  بنابراین. گردید دار معنی% 99 سط  در ها پاس  از گروه دو فراوانی تفاوت بنابراین است، شده 0.05 از کمتر داری معنی سط  مقدار که این به توجه

 . شود می پذیرفته محقق فرض یعنی 1 فرضیه و

مصاب  یکساان و   گاینه ترین اهمیت کپ و  جدول در مقایسه آنابیا نتایح. اند بوده فرضیه این در تاثیرگذار یوامل در افراد های اوبویت پژوهش این در اساسی بسیار نکته

 آزماون  ایان  در محقاق  فارض  باه  توجه با. است بوده 4.34 میانگین با شهری نماهای در هویت وجود را تاثیر بیشترین شده، گرفته نظر در یامل 10 میان آورد از بو 

 .شوند لوبیت بدنه شهری میموجب هویت بخشی و مط و یت بوستان همچون فضاهایی ایراد شود؛ می اثبات پژوهش نظریه
 

 های مورد تاثیر گذاری بر مطلوبیت بدنه شهری بندی فریدمن برای مقایسه گاینه ، نتایح آزمون رتبه3جدول شماره 

 داری سط  معنی درجه آزادی مربع کای فریدمن متوسط رتبه میانگین شناسی بدنه شهری یوامل موثر بر مطلوبیت و زیبایی

 0.000 9 134.9 1 7.04 شهری نماهای در هویت وجود

 ۲ 6.۲5 نما در وحدت

 3 6.11 واری مرد  اصل ریایت

 4 5.74 شهری های کاربری تنوع

 5 5.38 ها اسطوره تندیس حضور

 6 5.37 شهری های بدنه آسمان خطوط نبودن یکنواخت

 7 5.14 بصری تناسبات

 8 5.05 طبیعی محیط و سبا فضای وجود

 9 4.57 اسلیمی های گره هاو طرح وجود

 10 4.34 آورد بو  و یکسان مصاب 
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دهندگان نیا  اند. نتایح تحقیق در مورد سن پاس  درصد را زنان تشکیل داده 44درصد را مردان و 56 در این پژوهش بیشترین میاان فراوانی به میاان  -1

 سال قرار داشتند. 40-۲0گویان در سنین بین  درصد از پاس  70نشان داده که بیش از 

% درصد 39.3%( دارای تحصیلات تکمیلی )بیسانس و فو  بیسانس( و 58دهنگان ) بررسی نتایح تحقیق نشان داده که کمی بیشتر از نیمی از پاس  -۲

 ها بوده است. اند که اقتضای سن آن ت زیر دیپلپ بوده% افراد دارای تحصیلا۲.7این در حابی است که تنها   سط  سواد فو  دیپلپ و دیپلپ و

درصد کارمندان،  37.۲درصد بعد از آن بیشترین افراد با  33.8گان دارای شتل آزاد با  دهنده های تحقیق مشخص گردید که اکثر پاس  با توجه به یافته -3

 اند. درصد دانشرویان بوده1۲.۲درصد بیکار بوده و   16.9

های  % بیشترین میاان فراوانی را داشته است، که بعد از آن خانواده65.5نفره با  4-3های  ال تعداد ایضای خانواده نشان داده که خانوادهپاس  افراد به سو -4

 اند. نفر تشکیل داده 6های بیش از  % را خانواده4.1نفره و  ۲-1های  % را خانواده10.8%، 19.6نفره با  5-6

دست آمده نشان داده که  تواند داشته باشد، نتایح به اهمیت بساایی در میاان مطلوبیت شهروندان از بدنه شهری میکانون بصری  از آنرا که وجود -5

( از افراد وحدت در نما را موثر در 73/60اند. در این میان ) ( از افراد وجود هویت در نماهای شهری در حد متوسط تا بسیار زیاد تاثیرگذار دانسته3/81)%

شناسی منظر  %( از نظر افراد موثر در زیبایی56آورد با فراوانی ) های شهری و مصاب  یکسان و بو  اند. این در حابیست که تنوع کاربری دانستهاین زمینه 

ا فراوانی اند. در ادامه مسابه مشابه، یکنواخت نبودن خطوط آسمان این بدنه شهری و ایراد تناسبات بصری ب شهری در سط  زیاد و بسیار زیاد دانسته

 اند. شده شوندگان موثر انگاشته %( در بازه متوسط تا خیلی زیاد از نظر پرسش5۲)

واری را در  مرد  اصل %( از پاسخگویان ریایت 1/74ها نشان داده که ) شده از طریق پرسشنامه آوری های جمع نتایح حاصل از استخراج داده -6

%( از حد متوسط 6۲آوری حاکی از آن است که ) های جمع اند. داده ط تا خیلی زیاد موثر دانستهو یت در حد متوس بوستان شهری منظر شناسی زیبایی

اند. از آنرائی که زندگی شهری  شناسی این منظر شهری دانسته ها را در نمای شمابی بوستان و یت موثر در زیبایی اسطوره تندیس تا خیلی زیاد حضور

های اساسی بوده که این  شده و فضاهای سبا شهری را از بین برده، وجود فضای سبا و محیط طبیعی از اوبویتامروز موجب با رفتن تراکپ ساختمانی 

%( از افراد مورد پرسشگری  51اند. در آخر ) شناسی دانسته %( در حد زیاد تا خیلی زیاد ضروری دانسته و موثر در امر زیبایی91مهپ را جامعه آماری با )

 اند. شناسی دیده ای اسلیمی را در حر متوسط تا خیلی زیاد  ز  و موثر در امر زیباییه ها و گره وجود طرح

 نتیجه گیری

سازان و طراحان را مرااب باه ایرااد خلاقیات و تتییار در ساط  شاهر         امروزه رشد اقتصادی و فرهنگی و اجتمایی جامعه مدرن و افاایش میاان شهرنشینی، تصمیپ

    هاای شاهری از آن نظار حاائا اهمیات هساتند کاه         هاست. طراحی بدنه و جداره های شهری، شامل دیوارها، درها و پنرره ، طراحی بدنهها کند. یکی از این تصمیپ می

اه ذهان  های شاهرا ابقاا گاردد، در خودآگااه و ناخودآگا      هر مفهومی که در جداره توانند بر خوانش مخاطب از بنای شهری تاثیر بگذارند. این امر بدان معناست کهمی 

هاا و همچناین اثارات     های شهری و ارکان و اجاای آن انسان اثرگذار است. حال این اثر ممکن است مثبت و یا منفی باشد. مطابعه حاضر در صدد واکاوی مفاهیپ بدنه

است. در این پژوهش که باا   تحلیل آن پرداخته شده است. در ادامه مطابعات، با بررسی اجاا و ارکان و مفاهیپ نمونه موردی به بررسی و ترایه و مثبت و منفی آن بوده

ها مبنی بر آن بوده که بدنه شمابی بوستان و یات   نامه انرا  شده است، اطلایات استخراج شده از پرسش کاربردی تحقیقات زمره در و تحلیلی-روش تحقیق توصیفی

 ساری به ینوان قسمتی از بدنه شهری در میدان اما  حسین ساری یملکرد مناسبی در ارائه مطلوبیت در این راستا داشته است.  

ول نظپ، وحدت، تعادل، نسبت و تناسب، مقیاس، هماهنگی، ریتپ، پیوستگی و تداو  دارد که قرارگیری هماه  های شهری نیاز به اص نتایح حاصل از آن است که جداره

 گذارد. گیری کلی منسرپ به جوانب زیبایی شناسی، کیفی، با  رفتن کیفیت منظر یینی مرمویه شهری تاثیرات بساایی می این یناصر در کنار یکدیگر و شکل

باشند، بسایار باا     های شهر می های شهری که درواقع ارائه دهنده ساز و نحوه برخورد طراحان و معماران با مقوبه مهپ بدنه یران ارشد تصمیپدر این راستا، مسئوبیت مد

ا طراحای و اجارا و باه    هاای خواناا و مفهاومی ر    شناسی و کیفی، جداره توانند با ارائه ابگوهای بومی و اقلیمی به منظور افاایش ارکان زیبایی اهمیت است. طراحان می

 گیران برسانند.   سازان و تصمیپ تایید تصمیپ

 منابع

های تاثیرگذار در طراحی بدنه فضای شهری، نمونه موردی میدان بهارستان تهاران(. دوماین    . بازشناسی مفهو  منظر شهری و موبفه1396بهرامی، مریپ.  .1

 ابمللی مهندسی یمران، معماری و مدیریت بحران. کنفرانس بین
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